
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 15400 DEL 10/09/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(DE ANGELIS FEDERICO) (DE ANGELIS FEDERICO) (C. ABBRUZZESE) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/09/2019 prot. 694

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

approvazione schema Protocollo d'intesa Regione Lazio/Arma dei Carabinieri per la valorizzazione della Torre medioevale di
Palidoro, sita nel comune di Fiumicino, località Passoscuro, da adibire a spazio espositivo in memoria del Vice Brigadiere
M.O.V.M. Salvo D'Acquisto.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

652 17/09/2019



OGGETTO: approvazione schema Protocollo d’intesa Regione Lazio/Arma dei Carabinieri per la 

valorizzazione della Torre medioevale di Palidoro, sita nel comune di Fiumicino, località 

Passoscuro, da adibire a spazio espositivo in memoria del Vice Brigadiere M.O.V.M. Salvo 

D’Acquisto. 

.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Programmazione economica, Bilancio, Demanio e patrimonio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 9 secondo cui la Regione Lazio annovera tra le sue finalità istituzionali la 

valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale del territorio e la salvaguardia, in 

particolare, dei nuclei architettonici originari e dell’assetto storico dei centri cittadini; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della giunta e del consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti”, ai sensi del quale le 

amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

  

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali 

e del paesaggio” con particolare riferimento all’art. 112, comma 4, inerente la possibilità per enti 

pubblici di stipulare accordi per definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione dei beni 

culturali di appartenenza pubblica; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 874, inerente l’approvazione 

dell’ultima stesura dell’Inventario dei Beni Immobili Regionali – Libro 13, così come modificata 

dalla successiva deliberazione 11 giugno 2019, n. 363; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 2016, n. 619, con la quale è stato 

approvato il documento denominato “Indirizzi ed obiettivi strategici per la valorizzazione del 

Castello di S.Severa”, contenente uno specifico programma di valorizzazione del Castello stesso e 

del relativo sistema museale; 



VISTA la deliberazione 09 luglio 2019, n. 451, recante “Indirizzi e obiettivi strategici per la 

valorizzazione e gestione congiunta e sinergica del sistema territoriale "Complesso Monumentale 

Castello di Santa Severa, Monumento Naturale Pyrgi e Riserva Regionale Naturale Macchiatonda"; 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Lazio è proprietaria del sito comprendente la Torre medievale di Palidoro, il piazzale 

annesso ed il contiguo parco in cui è stata realizzata una stele in memoria del martirio del Vice 

Brigadiere Salvo D’Acquisto; 

- detto sito è pervenuto alla Regione per effetto di quanto disposto dalla legge regionale 11 agosto 

2008, n. 14, in merito alla destinazione del patrimonio della disciolta Comunione delle Asl; 

- esso risulta iscritto nell’ultimo inventario regionale, approvato con la citata dgr n. 874/2018, 

nell’allegato relativo ai beni demaniali con vincolo artistico (C.1.5-A); 

- la Regione stessa è recentemente rientrata nel pieno possesso del medesimo sito, provvedendo ad 

effettuare alcuni interventi urgenti di bonifica e di messa in sicurezza;  

 

CONSIDERATO che è intenzione della medesima Regione di procedere al recupero del citato sito, 

anche in vista del suo inserimento nei percorsi di valorizzazione culturale e ambientale già avviati 

in attuazione delle citate dgr n. 619/201 e n. 451/2019, al fine di ripristinarne la piena fruibilità e la 

conoscenza; 

 

PRESO ATTO che il Comando generale dell’Arma dei Carabinieri, con nota 31 luglio 2019 prot. 

n. 3866/N-1-3-6 “P”, acquisita al protocollo regionale in pari data con il numero 634244, ha 

manifestato l’intenzione di stipulare apposito Protocollo d’Intesa per la valorizzazione del sito della 

Torre di Palidoro ed in particolare per restituire il dovuto decoro all’area circostante il monumento 

eretto in onore del Vice Brigadiere Salvo D’Acquisto, in vista del centenario della nascita che 

ricorrerà il 15 ottobre del 2020, nonché per la creazione, all’interno della Torre, di un’area 

espositiva aperta al pubblico che verrà allestita e curata permanentemente dal Museo Storico della 

stessa Arma; 

 

RITENUTO di condividere la suddetta proposta di valorizzazione che, oltre ad essere pienamente 

coerente con la vocazione storico-artistica ed ambientale del sito, è finalizzata a mantenere viva la 

memoria dell’eroico sacrificio di cui si è reso protagonista il Vice Brigadiere Salvo D’Acquisto; 

 

RILEVATO altresì che tale iniziativa risulta coerente e funzionale ai percorsi di valorizzazione 

culturale e ambientale già avviati in attuazione delle sopra citate dgr n. 619/2016 e 451/2019 e che 

hanno condotto alla riapertura del Castello di Santa Severa, e del relativo sistema museale, nonché 

allo sviluppo del sistema territoriale costituito dello stesso Castello, del Monumento Naturale Pyrgi 

e della Riserva Regionale Naturale Macchiatonda; 

 

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa elaborato dalla competente Direzione regionale in materia 

di demanio e patrimonio, in raccordo con il Comando generale dell’Arma dei Carabinieri, 

finalizzato al recupero della Torre medioevale di Palidoro e dell’area circostante, da adibire a spazio 

espositivo in memoria del Vice Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto; 

 

PRESO ATTO che il suddetto Protocollo prevede: 



- l’affidamento all’Arma dei Carabinieri della gestione del compendio in argomento che, dunque, 

provvederà, a propria cura e spese, ad allestire all’interno della Torre di Palidoro uno spazio 

espositivo in memoria del Vice Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto, garantendone l’apertura 

al pubblico, anche mediante l’apporto della locale sezione dell’Associazione Nazionale 

Carabinieri (A.N.C.), nonché la manutenzione ordinaria, l’attivazione delle utenze e la 

sorveglianza del sedime a cura dei Reparti dell’Organizzazione territoriale; 

- il mantenimento della proprietà del medesimo compendio in capo alla Regione che, quindi, 

dovrà garantire esclusivamente i costi connessi agli interventi di manutenzione straordinaria già 

programmati dalla competente area tecnica regionale per circa 50.000,00 euro; 

 

DATO ATTO altresì che alla copertura finanziaria delle suddette spese a carico della Regione 

Lazio, si provvederà nell’ambito delle risorse già disponibili sull’impegno di spesa n. 30648/2019 

assunto sull’apposito capitolo di spesa S22501 (programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 01 

“Servizi istituzionali, generali e di gestione”), giusta determinazione dirigenziale 21 marzo 2019, n. 

G03316; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione del suddetto 

Protocollo d’Intesa al fine di addivenirne alla successiva stipula. 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, l’allegato schema 

di Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e l’Arma dei Carabinieri finalizzato al recupero ed 

alla valorizzazione della Torre medioevale di Palidoro e dell’area circostante, sita nel comune di 

Fiumicino, località Passocuro, attraverso la realizzazione di uno spazio espositivo in memoria 

del Vice Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto; 

 

2. di dare atto che il suddetto Protocollo d’intesa sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo 

delegato. 

 

 

La Direzione regionale competente in materia di demanio e patrimonio provvederà all’adozione di 

ogni ulteriore attività o atto necessario all’attuazione della presente deliberazione. 

 

 

 

 

La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul Sito Istituzionale della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione Amministrazione trasparente. 

 

 



 




